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POLITIKAI LAP.
A CSONGRÁDVÁRMEGYEI gazdasági egyesület hivatalos közlönye.

Megjeleo Tosíirnap és csütörtökön.
ElMzetési ár :

Isjyeúérrt 5 htm 50 fillér, félém 5 kir. Bgési érre 10 tor.
Siwksstóséj és kiaOékiratal: 

Görög-udvai-, 
hová a késiratok cimzendők.

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket 
a kiadóhivatal 

mérsékelt áron számit fel.

Az élet megrontója.
azt irta meg egyik 
„ábrándozás az élet

Vörösmarty 
versében, hogy: 
megrontója, mely kanosaiul festett 
egekbe néz.*  De ha ma élne a lel­
kes poéta, bizonyosan úgy irná ver­
sét, hogy : politika az élet megron­
tója . . .

A magyar társadalomnak talán 
egyik legkirívóbb hibája, hogy nálunk 
a munka nem részesül olyan tisztelet­
ben, mint más államokban. Mi csak 
politizálni tudunk, de dolgozni nem. 
A legutolsó falusi kovácsműhelyben 
többet fecsegnek a napi politikáról, 
mint másutt egy nagy városban. Mert 
nálunk mindenki azt hiszi magáról, 
hogy fakanállal ette a politikai böl­
csességet., Ez az a tudomány, mely­
hez náiunk mindenki ért, jobban mond­
va, amelyhez mindenki többet ért, 
mint más. A társas érintkezésnek ez 
az egyetlen beszédtárgya, amelyet 
mindennap újra be kell vennünk, ha 
százszor megcsömörlünk is.

Még a művelt elemek között is 
ritkán esik szó irodalomról, művészet­
ről, gazdasági, társadalmi, szocioló­
giai kérdésekről. A ki az iskolát jói- j 
rosszul elvégezte, az könyvet alig 
vesz többet kezébe. Kit érdekelne a 
történelem, a földrajz, vagy éppen 
a természettudomány. Arra valók a 
tudósok, foglalkozzanak vele. Nekünk í 
elég, ha naponként elolvasunk egy 
vagy több hírlapot, van abban dió- j 
héjba szorítva költészet, irodalom, tu­
domány és mindenekfölött — politika. 
Ez kell a magyarnak, sajnos, csakis 
ez. A többivel nem törődik. Ha vala­
mit nem tud, megnézi a lexikonban, ' 
vagy megkérdi a lap szerkesztőségét, i 
majd megfelel az szerkesztői üzenet- ' 
ben. Még fényesebb berendezésű la­
kásban is alig találunk könyvtárat. 
Pedig ha az emberek többet foglal­
koznának tudománynyal vagy gazda- | 
sági kérdésekkel, akkor kevesebb idő i 
jutna az áldatlan politikára. Akkor ' 
kevesebb alkalom nyitnék embertár- ! 
saink becsmérlésére, kevesebb voina ■ 
a harag és gyűlölködés közöttünk. í

Mert ez szinte vele jár a politi­
zálással. Nálunk nem pusztán elmé­
leti fejtegetés a politikai vita, hanem 
az indulatok szenvedelmes mérkőzése. 
Aki velünk egy politikai nézetet vall, 
annak azt is megbocsátjuk, ha egyé­
ni erkölcse kifogás alá esik. De aki j 
más politika oltárán áidozik, iehet az, I 
akármilyen derék ember,' 

i
!

í

mégis becstelen a mi szemünkben. 
A hazafis ágnak pedig 
egyedül az a mértéke 
hogy ki tud nagyobbat ri­
koltani.

Aki politikai portékáját hangos 
szóval árúsitani nem tudja, az nem 
lehet megbízható ember. Aki mások 
becsületében nem gázol, az meg ép­
pen poltron ember. Ez hozzátartózik 
a politika kiskátéjához, mint a vitéz­
kötés a diszmentéhez.

A politizálás nem az úri osztály 
kiváltsága. Megtaláljuk azt az alsóbb 
rétegekben is. A kisiparos vagy ke­
reskedő, mihelyt segéddel dolgozik, 

I már arra törekszik, hogy valamelyik 
politikai pártban szerepet játszhasson. 
A meggyőződés nem sokat határoz; 
oda csatlakozik, ahol inkább érvénye­
sülhet. Minél szélsőbb elveket vall az 
a párt, annál könnyebben akadnak 
fenn a kisebb egzisztenciák a rostá- 

' ján. Másutt csak közkatona lehetne, 
' itt vezérszerepet kap. Es ez vesze- 
I delmesebb reá nézve a mákonynál. 

Jelentősége tudatában megszédül, tisz­
tes munkáját csak immel-ámmal végzi. 
A politika démóna csalja, a szereplés 
viszketege hajtja. Oh, hány derék ipa­
rost és kereshedőt vitt anyagi züllésbe a 
politika.

Más nemzetek tanuló ifjúsága az 
iskola padjain csak tanulmányainak 
él ; szabad óráiban pedig a testedzés 
nemes kedvtelésének. Nálunk már a 
középiskolában is politizál a gyerek­
sereg, a főiskolák ifjúsága pedig po­
litikai tényezőnek tartja magát. Hát 
szép dolog is a lelkesedés; ne is hal­
jon ki soha az ifjúság szivéből. De 
még jobban szeretnők, ha az ifjúság 
többet tanulna és kevesebbet politi­
zálna. Talán az életben is könnyebben 
megállaná a helyét.

Ámde kik az ideáljai? A tudósok 
talán; a feltalálók; a munkástársada- 
lom .kiváló egyéniségei ? Dehogy: a 
politikusok. Mindegyik egy választó­
kerület mandátumát véli tarsolyában. 
Ezért nem akar iparos vagy keres­
kedő lenni, mert hiszen ezek nem 
»ú r i« pályák. Jogász lesz tehát és 
ha végképpen hajótörést szenved, ak- : 
kor protekcióval bedugják őt állami 
hivatalba. Ott nyomorog hivatottság I 
és munkakedv nélkül, szaporítva a : 
kapaszkodók iétszámát és a szellemi 
proletáriátust. És ha képviselő nem is 
válhat mindegyikből, de politizálhat 
tetszése szerint. A helyett, hogy szak­
májában képezné magát, hogy valóban 
hivatott gondozója lehessen a nép ér­

dekeinek, lenézi azt, pöfieszkedik és 
kortesszolgálatokkal véli elérni azt, 
amit hivatali buzgalommal könnyebben 
elérhetne.

Azért olyan nagy az elégedetlen­
ség nálunk, mert csupa tévedt egzisz­
tenciából áll a társadalom. Minél 
kevesebb munkával meg­
élni — ez a törekvés észlelhető lép- 
ten-nyomon. A munkának nincs meg 
az a tisztelete, mint más nemzeteknél, 
ahol a politikát a hivatásos politikusra 
bízzák. Sehol a világon nincs annyi 
és olyan fényesen berendezett kávé­
ház, mint minálunk. És ezek a kávé­
házak napestig tele vannak dologke­
rülő, tereferélő emberekkel, akik mind 
a haza sorsán rágódnak, de azt nem 
gondolják meg, hogy minden nemzeti 
nagyságnak alapja a becsületes munka !

Az írás Szabadsága. Az Egyesült Ál­
lamok nagy törzskönyvében van agy kétso­
ros paragrafus, amely azt mondja, hogy 
olyan törvény amely a sajtószabadságot kor­
látozza nem alkotható. Ha mégis akad olyan 
parlament, amely a sajtószabadság meg­
szorítására törvényt szab, ez a törvény, nem 
törvény ; semmi; közönséges szemetesládába 
való papiros.

Nem ártana, ha az igazságügyminisz­
térium ama szobájának falára, ahol az úgy­
nevezett sajtó-ánkét megkezdte a tanácskozá­
sát, kiszögeznék az amerikai törvénynek ezt 
a kétsoros szakaszát. Szükség lenne erre 
azért, mert némely ánkétező igen komor 
gondolatokkal lépte át a terem küszöbét. 
Nem szólva azokról a szerencsétlenekről, 
akik hekatombát szeretnének az újságírók 
között csinálni. Hatalmas azoknak a száma, 
akik magáért a sajtóreformért lelkesednek. 
Az előbbiek éppen túlszámuknál fogva inof- 
fenzivek ; az utóbbik veszedelmesebbek, mert 
a reform szónak ebben az esetben a rendes­
től elütő értelmet tulajdonítanak.

Valamely intézményt megreformálni, 
nemde, annyit jelent, hogy a fejlődése előtt 
álló akadályokat elgörditjük ; szabad levegőt 
adunk neki, hogy minél jobban kibontakoz- 
hassék; és hogy a kötelékeket, amelyek 
mozdulatlanságra kárhoztatták fölbontjuk.

Jellemző éránkra, hogy ilyen elemi is­
kolai penzumok földolgozására a lapoknak 
kell vállalkozniuk.

Az ánkétező reformerek azonban azt 
értik sajtóreform alatt, hogy a > s a j t ó 
visszaéléseit le kell nyese­
getni*  ; mai szabadságát meg kell nyir­
bálni és ellenőrzési szer pút szűkebb körre 
kell szorítani.

N m szabad azt hinni, h. gy ezeket a 
gondolatokat a bosszú vagy az ártani v4-
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gyás táplálja. Ezek a reformerek jóhiszemű 
emberek ; meg vannak győződve, hogy re­
formjukkal elsősorban magának a sajtónak, 
azután a nagyközönségnek használnak. Ar­
ról sejtelmük sincsen, hogy ama kétsoros 
amerikai törvény — ha szemük elé függesz­
tették volna — miiyen nagy egyetemes 
igazságokat tartalmazna, és hegy a népsza­
badságoknak micsoda hatalmas biztosítéka 
van beléje rakva. Elődjeik — mert vannak 
szép számmal elődjeik — sem tudták ezt ; 
és éppen ezért lökték félre oly könnyen azt 
a negyvennyolcas törvényt, hogy gondolatat 
mindenki szabadon terjesztheti.

> Gondolatát mindenki 
szabadon terjesztheti . . . < 
jóságos isten, miiy messzire sedréd'unk et­
től az elvtől. Ennek a mondatnak egyetlen 
betűje sem igaz többé mama.

Nem szabad mindenféle gondolatot ter­
jeszteni ; vannak gondolatok, amelyeket az 
ügyész lakat alá tesz; vannak gondolatok, 
amelyek születésüknél fogva szalonképtelenek. 
Hát ez a legridegebb reakció, akar moso­
lyognak ezen a szón akar bosszankodnak 
érte. Nincs olyan gondolat, amelyet bizo­
nyos formába öltöztetve, ki ne lehessen 
nyomtatni. Mert ha ezt tagadjuk, akkor ma­
gát a fejlődést tagadjuk. A törvényt alkal­
mazók, sajnos, nem látják azt a különbséget, 
amely az eszmét hirdető gondolat és a kö­
zött a gondolat között van, amely a tör­
vénynek tartozó engedelmesség megtagadá- * 
sára izgat.

Aki azt mondja vagy Írja, hogy ebben 1 
és ebben a törvényben megnyilatkozó gon­
dolat helytelen és ezért ne engedelmeskcd- 1 
jetek neki, meg keli büntetni; de aki azt ! 
móndja vagy Írja, hogy a régi eszmék eía- j 
vultak és azokat újakkal kell pótolni — bar- í 
mennyire sértik is ezek az újak érzésvihgun- I 
kát, vagy akar társadalmi berendezkedésűn- 1 
két — a negyvennyolcas törvény palládiuma j 
alatt áll.

Ez a törvény azt mondja, hogy min­
denki szabadon terjesztheti gondolatat. De­
hogy ! A kinek nincsen jókora summa pénze, 
nem bírálhatja a képviselőhöz tanácskozását, 
nem >p o 1 i t i z á l h a t<. A legsötétebb 
reakció — akár tetszik ez a klisé, akar nem 
— a legsötétebb rekció, hogy vagyoni cen­
zushoz kössék a gondolat közlés lehetőségét.

Abban, hogy gondolatat mindenki sza­
badon közölheti, benne vagy az is, hogy azt 
a gondolatot utcai kolportázs útján is sza 
badon terjesztheti és igy az a jog nem függ 
miniszteri kegytől. A törvénytelen kormány­
nak még is az volt az első dolga, hogy az 
útca hangját elnémítsa.

A sajtó-ankétnak tehát tulajdonképen 
az lenne feladata, hogy a negyvennyloleas 
törvényt a reá rakodott szenytől megtisztítsa. 
A reformereknek, ha nem akarnak nevük­
ből gúnyt űzni, az lenne kötelességük, hogy 
a sajtóügy terén negyvennyolc óta beállott 
konzervativizmusnak véget vessenek.

Elösmerjük, hogy a visszaélések bün­
tetőjogi szankciója szintén érdemes téma; 
a becsület hatásosabb védelme, a gyorsabb 
eljárás, a felelősség precizirozasa, a kalózko­
dások lehetetlené tétele: mind becses anyag 
egy sajtótörvény elkészitésénéi. De eltörpül 
amellett a vékony forgács mellett, a melyet 
a sajtószabadsag nagy elvéből iehasitanak.

Ha az ankét tanácskozásából az fog 
kikerülni, hogy gondolatát mindenki szaba­
don publikálhatja, az ankét javara ember­
séges munkát fognak írni. Az. hogy a sajtc-

i

eljárást két hét vagy két hónap alatt pereg- 
tetik le, vagy hogy kit vonjanak felelősségre 
— oly másodrendű kérdések, amelyeket, 
úgyszólván, aaminisztrative lehet elintézn*,  
ha a negyvennyolcas törvényt régi tisztasá­
gában kiegészítik és hozzá nem nyúlnak. 
De ha az ankét azzal fog foglalkozni, mi­
képen lehetne ,.m e gr cf o r m á 1 n i,“ >m e g- 
r e n d s z a b a i y o z n i< magát a sajtósza­
badságot, akkor munkája értékéről eltérők 
lesznek a vélemények.

A vetések.
A gazdasági tudósítók jelentései az idei 

terméskilátásokat igen kedvezőtlen színben 
tüntetik fel. Az április második felére óhaj­
tott ídójavulas elmaradt, sőt újabb esőzések 
és hideg időjárás folytan újabb károsodások 
következtek be. Azonban maga a földmi- 
velésügyi minisztérium is csak az első im­
presszió hatásának tünteti fel a gazdasági 
tudósítók eddig nagymérvű kárjelentéseit, 
úgy hogy csak a májusban kiadandó újabb 
jelentés fog megközelítően hű képet nyúj­
tani a tényleges károkról. Különben a má- . 
jusi jó időjárás még sokat javíthat, habár i 
a tavalyihoz mérten reménykedésünket a 
termést illetőleg jelentékenyen le kell szál­
lítani.

A hivatalos jelentés mindenekelőtt ki- 1 
emeii, hogy az április második felében ural- 1 
kodott rossz időjárás miatt a növényzet fej- i 
lődesében jóformán az egész országban meg- , 
akadt. Az árvizek is fokoztak a bajt, a szá- ! 
ráz fagy megtizedelte a vetéseke', kipallis, 
kifagyás mindenfelé latható, az egerek és ■ 
fergek is igen sok kart okoztak. Váratlanul í 
sok kiszantas történt. Őszi búza, őszi rozs, ? 
őszi arpa és repce különösen egyes vidéke­
ken csak jelentékeny veszteség arán teleit, i 
a takarmánynövények sem fejlődtek külön- I 
ben az abnormális tavaszi idényben ; ezek- ; 
ben is sok kar, a pusztulás, azonban nem 
olyan pótolhatatlan, mert a gazdak ezeknél 
könnyebben segíthetnek, mint az őszi búza- 
es rozsvetések körű’ mutatkozó hézagokon, 
a melyek jóformán országszerte nagyon is ; 
szembeötlő kart mutatnak Nemcsak az a 
baj ugyanis, hogy e ég sok őszi gabonát ki 
kellett máris szántani, hanem kü önösen az, 
hogy az őszieknél körülbelül egy harmada 
olyan gyenge, hogy csak a legjobb időjárás 
esetén van kiiátas normális tejiődésükre. A 
sok helyen megritkult, alig bokrosodott őszi 
gabona többnyire vékonyszálu, — szárban 
még nem hajt — sárgás, itt-ott vörösesszi- 
nű, sőt néhol mar a rozsdát is emlegetik, 
úgy hogy e miatt egyes gazdak alig is bíz­
nak jövőjében, igaz viszont az is. hogy a 
rossz idő dacara vannak vetések, melyek 
elég szépen bokrosodnak, egészséges színű­
ek, ezeknél normális a fejiődés s jó időjárás 
esetén még kielégítő termést fognak adni.

Elfogadva a tudósítók karjelentéseinek ! 
mai állapotát, mintegy megnyugtatásul szol- j 
gálhat az, hogy az országban a bevetés alá J 
került összes búzaterülethez képest a karó- i 
sodas legalább eddig alul látszik lenni a 10 j 
százalékon, noha egyes vármegyékben olyan 
kivételek is vannak a hol a veszteség kö­
zel jár a 20 százalékhoz, sőt egyes járások- | 
bán ez 30—40 százalékra is rúg. Ez az ál­
lapot azonban a kivételek közé tartozik és 
csakis a déli részekre terjed ki, a hol elől­
járnak Torontal, Temes és Csongrád.

A részletek szerint az ősziek és tava­
sziak állapota a következő :

(Őszi búza.) 1
ADuna balpartján jól telel- [ 

tek mindazok a vetések, a melyek folyton | 
hóval voltak boriivá, ezek szépen is bokro- I 
sódnak a kevésbé védett vetésekben már * 
némi kar mutatkozik, vékonyabbak is és szí­
nük sem megíe.elő. A tavaszi búza jói kelt. 
A D u n a j o b b p a r t j a n is meglehetős 
sok szép vetés mutatkozik, mindazonáltal 
elég sok a gyenge, sőt rossz vetés is, a 
melyből itt-ott már kiszántottai: és kedve­
zőtlen idő esetén további kiszántás még var­
ható. Férgek és egerek is elég sok kárt 
okoztak. A Dur. a-T i s z a közén talaj­

víz, vizáradasok, téli fagy és kedvezőtlen ta­
vaszi idő miatt kiszantas következtében a ká­
rosodás eléggé jelentékeny, különösen Csong- 
r á d és Bacs-Bodrog vármegyében. Kevésbé 
Pest, Jasz-Nagykun-S oinok és Hevesben 

. Ez utóbbi varmegyékben helyenkint megle­
hetős szép vetések láthatók. Itt-ott azonban 
e vidék gyengébb vetéseiben sárguló foltok 
vannak és szórványosán a rozsda is fellé­
pett. Férgek egyes helyeken most is káro­
sítanak. A Tisza jobbpártján sok 
a vékonyszalu sárgás szinü vetés, a mely 
ezenfelül foltos és ritka is, a hűvös tulsoif 

1 eső miatt csak most, midőn már az idő meg- 
i javult, kezd bokrosodni a jobban teleit üde 

zöld szinü búza. A Hérnad, Bodrog és áita- 
j- Iában a Tisza kiöntései itt-ott a búzában 
I szintén kart okoztak. Kiszántasok miatt a 

bevetett terület több helyen csökkent. A 
Tisza b a 1 p a r t j a ü is előfordultak ki- 

, sz ntások leginkább kifagyás és kipállas 
részben azonban férgek okozta pusztítás kö­
vetkezében a károsodás csak itt-ott jelen­
tékeny és átlagban mintegy 5 százalékra 
tehető. A jobbra fordult időre általában ja­
vulás remélhető. A T i s z a-M a r o s s z ö- 
g é n az őszi bú.aban tetemes fagykar mu- 
tatkozjk, férgek és egetek is sok vetést 
megkárosítottak. Kiszantas kisebb mérték­
ben igen sok helyen nagyobb mértékben 
Torontal és Temesben fordult elő; a kár 
10—25 százalék között mozog, bar néhol 
egyes k< zségekben felemelkedik 30—40 szá­
zalékra is. A veszteséget néhol tavaszi búza 
vetése által ellensúlyozni törekedtek ; a ta­
vaszi bú2a meglehetősen áll. A Király- 
hagóntúli varmegyékben szór- 
véüyosan szintén elég sok vetés kipusztu t, 
nagy atiagban azonban a károsodás alig 
emelkedik a 7—8 százalékra. Itt is mint ai- 
talaban férgek és egerek is kárt okoztak. 
Egyes helyeken meglehetős szép búza is 
látható, bar nagyon visszamaradt fejlődésé­
ben ; még alacsony és csak most bokroso­
dig A korábbi tavaszi búza meglehetősen 
jól kell vetése folyik még,

(Őszi rozs.)
A Duna balpartján a búzánál 

rosszabbul teleit, a kiszántá*  .akori. Férgek 
és egerek is sok kart okoztak benne. A ke­
vésbé szenvedett vetések türhetőek, de na­
gyon elmaradtak fejlődésükben. Jó időre ja- 

! vuiásuk remélhető. A Duna jobbpart- 
j á n is gyengébbek az őszi rozsok, mint a 

, búza ; több helyen kiszántották s a meg- 
• maradiaknak is közei felérésre foltos és ala- 
; csony. A jobban teleit őszi rozsvetések szép 
j zöldszinüek, jól bokrosodtak és szarba in­

dulnak. A férgek sok kart okoztak és még 
folyton pusztítják a vetéseket. A D u n a— 
Tisza közén fejlődésében szintén visz- 
szamaradt, bar helyenkint meglehetősen jól 
bokrosodott és szárba hajt. Kiszantások ki- 

: sebb területrészeken előfordultak fagy és 
’ rovarkar következtében. A T i s z a jobb­
part j á n is tetemes a veszteség nemcsak 
fagy és kipalias, hanem férgek és egerek 
miatt is. A kedvezőtlen időjárás a jobban 
telelt vetések fejlődését az utóbbi időig aka­
dályozta és mert az elmaradás több mint 
két hetet tesz ki, igen jó időre van szük­
ség, hogy a kilátások javuljanak. A kiszán­
tott területrész néhol csak 5, másutt egész 
20—25 százalék. A Tisza balpart­
ján a búzánál jobban áll, bár helylyel-köz- 
zel itt is történt kiszántás fagy és kipállás 
következtében. Jó idő esetén sokat javulhat 
még. mert bokrosodása és szine jó. Csak 
fejlődésében maradtál. A T i s z a—M a r os- 
szögén a búzához hasonlóan szenvedett, 
ebből is meglehetős sok vetés elpusztult, 
különösen TemeBben és Torontálbati. Az e 
vidéken megmaradt vetések az enyhe es 
szárazabb időt kívánják. A Királyhá­
gón tulivár megyékben is több­
felé kiszantottak, a megmaradt vetések na- 
gyobbára gyenge közepesen állanak. A ta­
vaszi vetések eiég jól kelnek.

(Őszi árpa)
Az őszi árpa, bár helyenkint meg­

lehetősen túihetően áll, nagyobbara gyenge. 
Jelentékeny részét különösen a délvidéken
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kiszantottak. Egyes tiszamenti felsőbb ré­
szeken, továbbá a Körösök mentén a ki­
szántás szintén nem tartozik a ritkaságok 
közé. A kiszántott területre tavaszi árpát is 
vetettek. Általában a tavaszi árpa vetése 
az Alíöldön a normálisnál nagyobb területet 
vett igénybe. Az ország más részeiben és 
különösen a hegyi részekben az árpa vetése 
még folyamatban van. A sik és dombos vi­
dékeken a tavaszi árpa többnyire jól kelt, 
csakhogy sínyli ez is az időjárás mostoha- 
ságat: alig fejlődhetik.

(Zab és repce)
A zabbal bevetett terület nagyob­

bodott, a felvidék magasabb részein azon­
ban csak most folyik a zab vetése. A ki­
kelt vetések szintén a jó időt kívánják, he­
lyenként tűrhetőck, sőt néhol igen szépek, 
erőteljesek és itt-ott kezdenek bokrosodni. 
Nagyobbara ezek is gyenge fejlődésnek és 
vékonyak. Az őszi repcéből kevés 
maradt, az Alföldön már kezd virágozni, de 
nem sokat igér. A hegyvidékeken elég jól áll, 

(Tengeri.)
A tengeri vetésével nagyon meg­

késtek, a kiszántott ősziek területét részben 
tengerivel vetik be és igy a tengerivel be­
vetett terület a rendesnél valószínűleg na­
gyobb lesz. Igaz, hogy egyes helyeken a 
kedvezőtlen tavaszi idő és sok eső követ­
kezményeképp az elvetett mag romlásáról is 
panaszkodnak.

A domb- és hegyi vidékeken a ten­
geri vetéshez csak most kezdenek. Kikelt 
tegerit az országban, de az Alföldön is alig 
láthatni még.

(Egyebek.
A burgonyát a domb- és hegyi 

vidékeken mo t ültetik, másutt nagyobbara 
elültették, sőt ití ott már kikelt.

A kerti vetem ények és általá­
ban a hüvelyesek ültetése és féiyamatban 
van. Kikelt vetés azonban csak itt-ott lát­
ható.

A káposzta és dohánypa­
la n t a k a hideg idő miatt a melegágyak­
ban vannak még. Itt-ott azonban a kaposz- 
tapalántát kezdik mar kiültetni. A komló 
tűrhetően all, hasonlóan a len is, bár ve- í 

' tése fo’yik több helyen ; vetik még a k en- [ 
dertis. A cukor- és takarmány-; 
répa vetése még folyamatban van. A ko­
riak itt-ott keinek, sőt néhol már első ka­
pálásuk is folyik. Szórványosan panaszkod­
nak az orrmányosok kártétele miatt. Jó időt 
kivan a répa is, mely néhol sárgul.

A m’e sterségec takarmány­
félék, a melyekre már takarmánypótlékul 
nagy szükség volna, általában nagyon el van­
nak maradva.

A szőlők telelése felől sem meg­
nyugtatók a tudósítók véleményei. A be 
nem takart szőlők legtöbbjében sok a ká­
rosodás. A szem sok helyen lefagyott. A 
jól befödött szőlőkben alig esett kár, ezek­
ben, mint általában a szőlőkben a kitakarás, 
metszés és karózás folyamatban vaü. A fa- i 
kadó szemek nagyobb részben egészségesek.

Újdonságok
Szentes. 1907. Április 28.

— Miért ?;Warum ? Jekelíalnssy 
Lajos honvédelmi miniszter igen praktikus 
és okos ember. A koronázás negyvenedik 
évfordulóján meg akarja ajándékozni a ki­
rályt, még pedig úgy hogy az néki semmibe 
se kerüljön, neve a királynak mégis kedves 
maradjon, az ajándék a katonaságot gyara­
pítsa és azt az egész nemzet fizesse. A fel­
szólítás ravasz mcgokolása szól a követke­
zőképpen : „Negyven évvel ezelőtt az ország­
gyűlés ajánlott fel ő felségének, ragaszko­
dása jeléül, koronázási ajándékot. Ez alka­
lommal ő felsége örvendeztette meg a nem­
zetet azzal, hogy az országgyűlés által fela- 
ánlott összeget a volt honvédek árvái és 
özvegyei, munka- és keresetképtelennét vált > 
rokantjai felsegélyezésére kívánta fordítani.

hetnek, családalapításra is gondolhatnak. A 
szegedi csendőrkerület parancsnoksaga egy 
most kiadott felhívásban melegen ajánlja az 
alkalmas katonaviselteknek, hogy minél na­
gyobb számban és mielőbb csendőri szolgá­
latra jelentkezzenek. A fölvétel úgy történik, 
hogy a jelentkező katona vagy honvéd köny­
vecskéjével a legközelebbi csendőrőrsre megy, 
ahol a további eljárásról tájékozódást szerez­
het és ügye 10—15 nap alatt teljes elinté­
zést nyerhet.

— Házi-ipari és mükadvelö Kiállítás 
Szegeden. A szegedi kultúrpalotában házi­
ipari és műkedvelő kiállítás nyílik meg a 
napokban. A kiállítás nagyarányúnak ígérke­
zik, mert a jelentkezők szama olyan nagy, 
hogy már maga ez előre biztosítja olyan 
tömegét a kiállított anyagnak, melyben gyö­
nyörködhetik a látogató F. hó 12-én, va­
sárnap délelőtt 11 órakor nyitják meg ün­
nepélyesen a kiállítást, melynek jövedelmét 
a >SzagediNőipa r-E g y 1 e t< és a 
»V idé k i Hi r lap iró k Sző ve t s é g e< 
javára fordítják. A kiállításra való meghívó 
kát a napokban Küldték szét.

— Külterületi istentiszteletek. Pap 
Lajos református körlelkész a mai napon, 
áldozócsütörtök alkalmából délelőtt 9 óra­
kor Ecseren, délután három órakor Kajánon, 
folyó hó 12-én, vasárnap pedig délelőtt 9 
órakor Zalotán, délután 3 órakor meg Tő­
kén tart istentiszteletet, az ezen külterülete­
ken levő községi iskolákban.

— Eljegyzés. L o s on c zy József Bu 
dapestről f. hó 4-én váltott jegyet Szentesen 
Jakó Mariska kisasszony divatárús nővel 
J a k ó Mihály jóhírű nő szabó kedves le­
ányával.

— A >Református-Kör< hangversenye, 
a mely e hó 20-ára (pünkösdmás napjára) volt 
kitűzve, egy váratlanul közbejött akadály 
folytán csak e hó 2 5-an, pünkösd utá­
ni szombaton lesz megtartva. A 
mulatság végrehajtó bizottságit ugyanis Da 
rab os Lajos, aki énekszámmal szerepel 
a műsoron, arról értesítette, hogy Szentesre 
tett ígéretét a hódmezővásárhelyi dalárda 
orosházi kirándulása folytán kénytelen meg­
változtatni. A végrehajtó bizottság a változás 
folytán a meghívók szétküldését csak csü­
törtökön eszközölheti.

— Állami jutalmak ipari munkásoknak. 
A kereskedelemügyi miniszter elhatározta, 
hogy évenkint bizonyos számú jutalmat ad, 
a kereskedelmi és iparkamarák javaslatára, 
olyan ipari munkásoknak, kik hoszú és hű­
séges szolgálattal s ezzel párosult egyéb ki­
váló jótulajdonságokkal erre érdemeket sze­
reztek. E jutalmakból évenkint öt esik a sze­
gedi kereskedelmi és iparkamara területére, 
melyhez Csongrádmegye is tarto­
zik és ezek rendszerint minden évben a ka­
rácsonyi ünnepek körül osztatnak ki, meg­
felelő unnepiességgcl. A kitüntetett munká­
lok mindegyike 100 koronát és a jutalma­
zás indokait tartalmazó elismerő okmányt 
kap. A kitüntetésre való javaslattétel és a 
jutalmak kiosztása a kamara föladatát ké­
pezvén, fölkéri a kamara kerülete munka­
adóit. úgy a gyárosokat, mint a kisiparoso­
kat, hogy közöljék vele azon munkásaik 
névsorát, az azokra vonatkozó és a jutal­
mazásra jogosító adatokkal felszerelve, aki­
ket jutalmazásra érdemesnek tartanak. A 
kitüntetésre való igény előfeltételei: magyar ál 
lampolgárság : tényleges ipar: munkában való 
állandó alkalmaztatás : legalább 15 évi meg­
szakítás nélküli működés az ipari munka kö­
rében : a rendes munkabér vagy munkake­
reset évi összege, a bejelentés evében 2000 
koronát meg nem haladhat. — Ezen felté­
telek teljesítése hiteles okiratokkal, esetleg 
a munkakönyvvel, vagy annak hiteles má­
solatával bizpnyitandók és a kellően felsze­
relt ajánlatok legkésőbb június 5-ig külden­
dők be a kamarához Szegedre.

Most, a koronázási jubileum alkalmakor a 
nemzet viszonozhatná a szeretet megnyilat­
kozását azzal, hogy a mai honvédek es csa­
ládtagjaiknak társadalmi támogatásával ör­
vendeztetné meg ő felségét.c — Dualisztikus 
állapotunkhoz híven két nyelven kérdjük: 
Miért? Warum? Mit viszonozzon a nemzet és mi­
ért viszonozzon ? Eleget nyúznak bennünket 
úgy is katonai ürügyekés örvek alatt; nincs 
annyi tábori tarack, amennyi adót mi meg 
ne fizessünk a megszerzésükre és most még 
katonai nyugdíjintézetet is alapítsunk társa­
dalmi úton ? Adjanak össze erre a célra a 
főhercegek, akik ingyen annyi szép magyar 
pénzt kapnak : adakozzanak a tábornokok 
a katonai szállítók, mindenki, akinek a ka­
tonaságtól és a katonaságból haszna van — 
de a nemzet nem. Ha a nemzet ajándékoz 
valamit, adja szegény tüdőbetegeknek, adja 
néptanítóknak, árva, gyerekeknek, szóval 
azoknak, akik erre rászorulnak. A katona­
ságnak, negyven éves jubileuma alkalmából 
ajándékozhat a király is de a nemzetet hagy­
ják békén.

— Gazdasági tanfolyamok néptanítók 
részére. A földmivelésugyi miniszter a folyó 
évi július 15-tői augusztus 10-ig terjedő i 
időben az algyógyi, adai, békéscsabai. 1 
breznóbányai, csákováji, Csíkszeredái, hód­
mezővásárhelyi, jászberényi 
karcagi, kecskeméti, komá­
romi, lúgos i, nagyszentmik- 
1 ó s i , rimaszombati, szentimrei, szilágysom- j 
Jyói és szabadkai földmivesisolákban, össze- .• 
sen 340 néptanító részére gazdasági tanfo- < 
lyamot rendez. A tanfolyamra felveendő ta- I 
nitókat a vallás és közoktatásügyi miniszter i 
jelöli ki és aföldmivelésügyi miniszter, a tan- i 
folymban résztvevők költségeinek fedezésére ; 
egyen kint 100—100 korona átalányt ad. A i 
tanfolyamra leendő felvétel iránti kérvénye­
ket, a lanfelügyelŐséghe7, az iskolaév bere- > 
kesztéseig kell beküldeni.

— Megszúrta a leányát. Fehér Já- 
nosné fiatal menyecske mar több Ízben arra | 
kérte az apját: Répás Mihály mindszenti j 
gazdaembert, hogy fizesse ki neki az anyai 
jussát. Répás eleinte vonakodott leánya 
kérését teljesíteni, utóbb látszólag hajlandó­
nak mutatkozott arra, hogy háromszáz 
koronát ad a leányának kielégitésképen. Má­
jus elsején reggel 9 órakor apa és leánya 
meg is jelentek a mindszenti nagytakarék 
épülete előtt, miután abban állapodtak meg 
előzetesen, hogy a menyecske ott veszi át 
a pénzt az apjától. A pénzátadásra azonban 
nem került sor. Répás ugyanis — fizetés he­
lyett, késsel szúrta meg a leányát, aki jaj- 
veszckelve kiáltozott segítségért. Az élesre 
fent kés a menyecske karján ejtett súlyos 
sérülést. A késelő apát letartóztatták, de ‘ 
kihallgatása után szabadlábra helyezték. Az 
esetről pedig hivatalos jelentést tettek a 
szentesi járásbíróságnak.

— Csendörök kerestetnek. A belügy- > 
minisztérium folyó évi költségvetésében a ! 
csendőrségnek 810 főnyi legénységgel való ; 
szaporítását vette fel, kikből 230 lovas csendőr I 
lesz, 580 pedig gyalogos. Ez a létszámsza- I 
poritás május 1-én életbe is lépett. A bel- I 
ügyi kormánynak a közbiztonság javítását j 
célzó érdemes intézkedése folytán 810 főnyi ■' 
katonaviselt férfi kap tisztességes megélhe- j 
tést biztositó állást és a kivándorlás s az ■ 
idegenbe való bizonytalan tapogatódzás he- ' 
lyett, hazánknak tesznek ezek az itt tartott 
munkaerők hasznos szolgálatot. E szolgala- ! 
tűkért különben az illetők jól is lesznek di- 
jazva, úgy, hogy javadalmukból nemcsak , 
tisztességcsen megélhetnek, hanem rendes 1 
életmód és kellő beosztás mellett félre is te­
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— Csalás hamis pénzzel- G á b e s Já­
nos, Bognár Ferenc és Lévai István 
csongrádi lakosok több földmívestől azzal az 
ürttgygyel csaltak ki pár száz koronát, hogy 
ők a kis összegű jó pénzért kitűnő minőségű 
és nagy összegű hamis pénzt adnak nekik 
cserében. Miután a becsapott emberek jó ideig 
hijaba várták az ígéret beváltását, bűnvádi 
feljelentest tettek a három magyar ellen. A 
főtárgyalás ez ügyben a napokban volt a 
szegedi törvényszéken. Miután azonban köz­
ben a 3 magyar a rászedetteknek teljes kár­
térítést ígért és ezek erre panaszuktól elálltak, 
a bíróság a további eljárást beszüntette.

— Műkedvelő előadás. A > S z e n - 
tesi Általános Népkör. f. hó 
20-án vagyis pünkösd másnapján este, könyv­
táralapja javára, táncmuiatsággal összekötött 
műkedvelő előadást rendez a városi szín­
házteremben. A műkedvelők ezúttal A b - 
rányi Emilnek 1 felvonásos apróságát : >A 
végrehajtó. vígjátékot és M is­
it o 1 c z i Henriknek > A földön ma­
radt angyal, című színművét fog­
ják szinrehozni, melyekből serényen folynak 
a pjóbák. És minthogy mind a két vonzó 
színpadi apróság szerepei jó kezekben van­
nak, előrelátható, hogy kellemesen szóra­
koztató estben részesítik a közönséget.

— Köszönetnyilvánítás. A szentesi ev. 
ref. egyh íztanács örömmel és köszönettel 
vett tudomást hogy szentesi ev. r. templomban 
állítandó uj orgona alapjára Zsoldos Ferenc 
és Zsoldos Elek „Istenben boldogult jó szüleik 
ifi. Zoldos Ferenc és Fodor Anna emlékére44 
2000, Kiss Zsigmond és neje Tolgyessy Pau­
la a felejthetetlen emlékű egyetlen fiuk em­
lékére 300 koronát adományoztak. — Mi­
dőn ez összegeket a nagy nyilvánosság előtt 
nyugtázzuk, Isten áldását kérjük jólelkü adomá­
nyozókra. Vajha a nemes példa több köve­
tőkre találna 1 Az egyháztanács elnöksége.

Mily óriási a különbség
oly otthonban, hol a gyermekek nem betegesek, nem 
gyöngék és nem idegesek, hanem egészségesek, boldo­
gok és állandóan jó kedélynek örvendenek. A gyerme­
kek gyógyítására és egészségben tartására egyike a 
legjobb szereknek az alphosphorsavas mész és nátron 
hozzáadásával készülő Scott-féle Emulsió, mely 
rendkívül erősítő és gyógverejevel a gyermeket gyor­
san juttatja erőteljes egészséghez. — A Se ott-féle 
Emulsió kellemes, édes ízű, minélfogva könnyen 
bevehető és mivel egyúttal feltétlenül könnyen emészt­
hető is, az étvágyat gerjeszti és az összes emésztési 
’zerrek működését rendezi, hatásának erejében okvet­
lenül messze fölülmúlja a közönséges csukamájolajat.

A Scott-sféle Emulsió valódiságé 
nak jele a hátán nagy csukahalat vivő 
halász* védjegy.

SGOGG-FéleEMULSIÓ

minden gyógyszertárban kapható.
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A körös-tisza marosi ármeatesitü és bclvizszabályo zö 
tárnia: báboczka-rnindszenti szakaszától.

11011907. sz

Hirdetmén y.
A körös-tisza-marosi ármentesitő 

és belvizszabályozó társulat báboczka- 
nundszenti szakaszának védgátjain a 
luczerna kaszálóknak és egyéb íűter- 
mésnek .z é\: november l ig terjedő 
használata — a magtermelés és legel­
tetés kizárásával — 100 vagy 200 
méteres szakaszokban, nyilvános ár­
verés útján, azonnali kézpénz fizetés 
mell tt a h jlystinér a égtől be t igí - 
roknek, a folyó évi május hó 16.17 

és 18-ik napjain bizottságiiag haszon­
bérbe fog adatni.

Az eladás sorrendje a következő:
1. Május 16-án csütörtökön reg- 

gal fél 9 órakor a báboczkai alvó gát­
rész a papgáti őrház feletti elágazás­
tól kezdve a báboczkai lelső határig, 
azután a mostani védvonal az uj bá­
boczkai gát felső végpontjától kezdve 
az 5600 szelvényig, vagyis a Vörös- 
keresztig.

2. Május 17-en pénteken reggel 
fél 9 órakor a Szegfű-csárdánál kezdve 
a Kurcatoroki őrházíg, délután a Kur- 
catoroki őrháztó! a szentes-szegvári 
határig.

3. Május 18 án szombaton reggel 
fél 9 órakor a szentes-szegvári határ­
nál kezdve a böldi révig, délután a 
Böldi révtől a teési magas partig.

Szentes, 1907. május hó 7-én.

2 — 1 Schneider József,
h. igazgató, szakaszmérnök.

385—1907,
I

Hirdetmény.
A körös—tisz»—marosi ármente- 

sitő és belvizszab. társulat Il-ik sza­
kasz igazgatósága az osztorai burko- j 
lat építési munkálataira ezennel pá- I 
lyázatot hirdet. A burkolat 2700 fmtr. 
hosszú és körülbelül 1900 kbmtr. 15 
cm. vastag burkolati falrakásból, 2700 
fmtr. korona és ugyanannyi fmtr. hul­
lámtörő sor és vizvezető rakásából 
áll.

A burkolat a régi alapra raka- 
tik, az épitési anyagokat a társulat 
adja. A terv és részletes épitési fel­
tételek a társulati szakasz hivatalban 
Szentesen betekinthetők.

Pályázatok május 20-áig fogad- j 
tatnak el. I

i
2—1 Schneider József

h. igazgató, szakasz mérnök,

Gyógyszertár átvétel.
Tisztelettel értesítem a n. érdemű j 

közönséget, hogy Farkas Eugénia ’ 
úrhölgy > Megváltó-, hoz czimzett

gyógyszertárát
f. évi május 1-tól kezdve át/vet- 
texxx és azt a modern gyógykeze- | 
lés igényeinek megíelelőleg bérén- j 

í deztem, az összes gyógyszereket, « 
’í drogéria-szereket s minden a gyógy- 
l szertár körébe vágó cikkeket újonnan 
i beszereztem. Midőn ezt a közönség 
í tudomására hozom, egyúttal kérem 
' szives pártfogását.

Szentes, 1907. május hó.

Az I. osztály búzása már május hó 23-án.
A SORSJEGYEK ÁRAI:

1 s Kor. 1 50

| Vr Kor. 3 - 1 Kor. 6’ —

■|, Kor. 12—|

legcefszorübb a megrendelés postautalványon
3 — 1 Kiváló tisztelettel :

|
Sámuel Béla, 

gyógyszerész.
•omatott a „Szentes és Vidéke44 könyvnyomda gyorssajtőján

MIÉRT

BEHhŰ
sorsjegye

BHNKÓ
mert

az alant jelzett nyeremény kifizetéssel 
vevőinknek elérhetetlen eredményt mu­

tatunk ki.

Számok Nyeremények

3944 — 602000 
79971 — 200000 
78917 — 80000 
55076 — 70000

3952 — 60000
4553 — 60000 

49810 — 60000 
43613 — 50000 
79902 — 50000
4433 — 40000 

43602 — 40000
120921 —

3915 —
52484 —
52498 —
66582 —
33665 —
56132 —
84514 —
15095 —

40000
30000
30000
30000
30000
25000
25000
25000
25000

Számok Kjeremégyt

81851 — 20000
105024 — 15000
50259 — 15000
21915 — 15000
62495 — 15000
40380 — 15000
10140 — 10000
33637-- 10000
33692 — 10000
48339 — 10000
55255 — 10000
62489 — 10000
74502 — 10000
81891 — 10000
81892 — 10000
94359 — 10000
94365 — 10000
96299 — 10000

100260 — 10000
105070 — 10000
108165 — 10000
114081 — 10000

és számos nyeremény á 5000, 3000 
2000, 1000, és 500 korona

azért
El ne mulassza osztálysorsjegyeit ná­

lunk megrendelni, mert

BE.SKÖ SORSJEGYE BANKÓ?

I 51 C > I£Ó 15 VAK
l-Siiílnpeíst,

-x>




